

| | |
|--|--|
| Subject :-English 5th | |
| Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024 | |
| Content | Activity |
| Lesson- 1 The Elves and the Shoemaker Lesson -2 Two Frogs Lesson-3 Child and Grandma Application –urgent piece of work Essay- Good Manners | All activities related toChapter should be covered during the time period Give them extra questions ,Machings, True False , Picture composition should be there |
| Pre Mid Term Exam Date:_ 20 - 5- 2024 to 29-5-2024 | |
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| Lesson-4 The Flying sikh –Milkha singh Lesson -5 Raja Birbal Lesson-6 Bank –our Need Application – Remission of fine | All activities related toChapter should be covered during the time period Give them extra questions ,Machings, True False , Picture composition should be there |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| Lesson- 7 Global warming Lesson -8 A Glimpse from History Lesson -9 Safe circle Essay- Good Manners Application –Full Fee concession, Remission of fine Morning walk | All activities related toChapter should be covered during the time period Give them extra questions ,Machings, True False , Picture composition should be there |
| Post Mid Term Exam Date:-_ 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| Revision of all syllabus | |
| Final Term Exam :- _:- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |

Subject – Hindi 5th

Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content

पाठ-1. जब बोलो (कविता)

पाठ-2. एक रुपया

पाठ-3. आत्मविश्वास

पाठ-4. मीठे फल

पाठ-5. ठीक समय (कविता)

पाठ-6. ईमानदार बालक

पाठ-7. बुराई नहीं, भलाई

*क्रियात्मक गतिविधियां : फलों के नाम लिखना ,
घड़ी का चित्र बनाना , समय का महत्व बताते हुए
पंक्तियाँ लिखना

*बहुविकल्पिक प्रश्न उत्तर

Activity

व्याकरण : शब्दार्थ, सही (शुद्ध) शब्द चुने, वाक्य
बनाओ, खाली स्थान भरे, वचन बदलो, लिंग
बदलो, विराम चिन्ह, विलोम शब्द, श्रुतलेखन ,
पंजाबी से हिंदी, नए शब्द बनाओ

पत्र : जरूरी काम पर अवकाश हेतु स्कूल के
प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र

अपठित गद्यांश

चित्र रचना के आधार पर वाक्य निर्माण

. पत्र : बीमारी के कारण अवकाश लेने के लिए
प्रार्थना पत्र

- निबंध : मेरा स्कूल
- स्वयं के बारे में पांच पंक्तियां

Pre Mid Term Exam Date: 20 - 5- 2024 to 29-5-2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content

पाठ-8. मेहनत

पाठ-9. तितली रानी (कविता)

पाठ-10. जन्मदिन

पाठ-11. साहसी दीपा

पाठ-12. हमारी भी सुनो

पाठ-13. काम ही पूजा (कविता)

क्रियात्मक गतिविधियां : तितली का चित्र बनाकर
उसमें रंग भरना , जन्मदिन का केक बनाकर अपने
जन्मदिन के बारे में पंक्तियां लिखना

*बहुविकल्पिक प्रश्न उत्तर

Activity

- व्याकरण : शब्दार्थ, वाक्य बनाओ, खाली
स्थान भरे, वचन बदलो, लिंग बदलो,
विराम चिन्ह, किसने किसे कहे ,
समानार्थक शब्द, विलोम शब्द, श्रुतलेखन ,
पंजाबी से हिंदी, नए शब्द बनाओ

- अपठित गद्यांश ,तस्वीर रचना (तितली,
जन्मदिन)

- अपठित गद्यांश ,तस्वीर रचना

- निबंध : मेरा पंजाब

- पत्र : जुर्माना माफी हेतु स्कूल के
प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र

Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024

Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content

- पाठ-14. हंस किसका?
- पाठ-15. लोहड़ी
- पाठ-16. श्रवण कुमार
- पाठ-17. प्यारा पंजाब (कविता)
- पाठ-18. साथी हाथ बढ़ाना
- पाठ-19. अनमोल सीख
- पाठ-20. बापू गांधी के तीन बंदर
- पाठ-21. कौन ? (कविता)

Activity

- व्याकरण : शब्दार्थ, तुक मिलाओ, वाक्य बनाओ, खाली स्थान भरे, वचन बदलो, लिंग बदलो, समानार्थक शब्द, विराम चिन्ह, विलोम शब्द, श्रुतलेखन, पंजाबी से हिंदी, नए शब्द बनाओ
- अपठित गद्यांश ,तस्वीर रचना (सहयोग)
- निबंध : मेरा पंजाब
- पत्र : जुर्माना माफी हेतु स्कूल के प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र
- विलोम शब्द, श्रुतलेखन, पंजाबी से हिंदी, नए शब्द बनाओ
- अपठित गद्यांश ,तस्वीर रचना (सहयोग)
- निबंध : मेरा पंजाब
- पत्र : जुर्माना माफी हेतु स्कूल के प्रधानाचार्य को प्रार्थना पत्र

• क्रियात्मक गतिविधियां : तीन बच्चियों का चित्र बनाकर उसमें रंग भरना, घर में पड़े फालतू सामान से कोई नई चीज बनाना, देसी व अंग्रेजी महीनों के नाम , विभिन्न धर्मों में उनके धार्मिक स्थानों के नाम लिखना

*बहुविकल्पिक प्रश्न उत्तर

Post Mid Term Exam Date:- _____

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content

Activity

Revision of all Syllabus

Final Term Exam :- :- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025

Subject :-Punjabi 5th

Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content

Activity

पाठ - १ मेरा हिंदुस्तान पाठ - २ ग़तका
पाठ - ३ बारां मारां पाठ - ४ सरीद उधम सिंघ
पाठ - ५ सिआही गॉल लेख - रूखां दी मर्रतता ।
बिने पंतुर - बिमारी दी हूँटी, सकूल विंच देरी नाल आउए दा कारन रंसए लਈ पंतुर ।
विआबरन - मुरावरिआं दा संकलय ।

पाठां नाल संघंपत विरिआदां अउे ग़तीविपीआं सभे सभे उे लिखती रुप विंच वरदापीआं साए ।

Pre Mid Term Exam Date : 20 - 5- 2024 to 29-5-2024

| | |
|---|---|
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| <p>ਪਾਠ - ੬ ਆਉ ਰਲ ਮਿਲ ਰੁੱਖ ਲਗਾਈਏ ਪਾਠ - ੭ ਸੱਤ ਰੰਗੀ ਤਿਤਲੀ</p> <p>ਪਾਠ - ੮ ਚਿੜੀਆਂ ਘਰ ਪਾਠ - ੯ ਸੁੰਢ ਤੇ ਹਲਦੀ</p> <p>ਪਾਠ - ੧੦ ਬੋਲੀ ਹੈ ਸਾਡੀ ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ - ੧੧ ਚਿੜੀ, ਰੁੱਖ, ਬਿੱਲੀ, ਅਤੇ ਸੱਪ</p> <p>ਲੇਖ - ਦਿਵਾਲੀ</p> <p>ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨ ਦਾ ਸੰਕਲਪ, ਪੜਨਾਵ ਦਾ ਸੰਕਲਪ, ਮੁਹਾਵਰਿਆ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਕੰਮ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ।</p> | <p>ਪਾਠਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਤ ਕਿਰਿਆਵਾਂ ਅਤੇ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੇ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣ।</p> |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| <p>ਪਾਠ - ੧੨ ਸੱਚੀ ਮਿੱਤਰਤਾ ਪਾਠ - ੧੩ ਫੁਲਕਾਰੀ ਕਲਾ</p> <p>ਪਾਠ - ੧੪ ਦਾਦੀ ਦੀ ਪੋਤਿਆਂ ਨੂੰ ਨਸੀਹਤ ਪਾਠ - ੧੫ ਰੇਸ਼ਮ ਦਾ ਕੀੜਾ</p> <p>ਪਾਠ - ੧੬ ਸਾਡਾ ਪਾਰਸ ਸਾਡਾ ਪਾਤਸ਼ਾਹ ਪਾਠ - ੧੭ ਹਿੰਦ ਵਾਸੀਆਂ ਨੂੰ ਅੰਤਿਮ ਸੰਦੇਸ਼</p> <p>ਪਾਠ - ੧੮ ਕਹੀ ਹੱਸ ਪਈ ਪਾਠ - ੧੯ ਪੁਲਾੜ ਯਾਤਰੀ ਕਲਪਨਾ ਚਾਵਲਾ</p> <p>ਪਾਠ - ੨੦ ਸਾਰਾ ਗੜੀ ਦੀ ਲੜਾਈ ਪਾਠ - ੨੧ ਅਸਲੀ ਸਿੱਖਿਆ</p> <p>ਲੇਖ - ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ। ਅੱਖੀਂ ਡਿੱਠਾ ਮੇਲਾ।</p> <p>ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ - ਮਾਮੇ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ। ਪੰਜਵੀਂ ਪਾਸ ਕਰਕੇ ਸਕੂਲ ਛੱਡਣ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲੈਣ ਲਈ।</p> <p>ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨਾਂ ਤੇ ਸੰਕਲਪ ਦੀ ਦੁਹਰਾਈ</p> <p>ਕਿਰਿਆ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਦਾ ਸੰਕਲਪ, ਨਾਵ ਦਾ ਸੰਕਲਪ, ਵਿਸ਼ਰਾਮ ਚਿੰਨਾਂ ਸੰਕਲਪ, ਪੜਨਾਵ ਦਾ ਸੰਕਲਪ, ਮੁਹਾਵਰੇ ਦਾ ਸੰਕਲਪ ਅਤੇ ਸਾਰੇ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਕੰਮ ਦੁਹਰਾਈ</p> | |
| Post Mid Term Exam Date:-_ 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| Revision of all Syllabus | |
| Final Term Exam :- _:- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |

| | |
|--|---|
| Subject :- Mathmatics 5th | |
| Dure :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024 | |
| Content | Activity |
| <p>1.Number</p> <p>2.Geometry</p> <p>3.Pattern</p> <p>(Tables -2- 20)</p> | <p>All activities related to Chapter should be cover during time period</p> |
| Pre Mid Term Exam Date: 20 - 5- 2024 to 29-5-2024 | |

| | |
|--|--|
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| 4.Fundamental Operations on Number 5.Fractional Numbers 6.Money (Tables -2- 20) | All activities related to Chapter should be cover during time period |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| 7.Measurement 8.HCM & LCM 9.Data Handling (Tables -2- 20) | All activities related to Chapter should be cover during time period |
| Post Mid Term Exam Date:-_ 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| 10. Perimeter and Area 11.Volume (Tables -2-20) Revision of Post Mid Final Term syllabus Addition , Subtraction ,Numbers (Chapter – 1-11) Take Test and Worksheet from Ref. Book Growing with mathematics | All activities related to Chapter should be cover during time period |
| Final Term Exam :- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |

| | |
|--|---|
| Subject :-E.V.S | |
| Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch- 1 Changing Family Trends Ch-2 Migration Ch-3 Likes and Dislikes Ch- 4 Succes with Hardwork Ch -5 Learning while playing Ch- 6 Earth - our Home Too Ch- 7 Animals –Friends of Man Ch-8 Journey of seed | All the activities mention in every chapter Write and Learn 29 states and capitals |
| Pre Mid Term Exam Date: 20 - 5- 2024 to 29-5-2024 | |
| | |

| | |
|---|--|
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch -9 Forests and Life Ch-10 Storage and Preservation of Food Ch-11 Changing Trends of Food Ch-12 Eat and Digest Food Ch-13 Deficiency Diseases Ch-14 Insectivorous Plants Ch-15 Different types of Houses Ch-16 Community and comfort | All the activities mention in every chapter Fill any 10 states and capitals in the map of India |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch-17 Water –A Valuable Natural Source Ch-18 Water –Basis of Agriculture Ch-19 Life under water Ch-20 Earth to Sky Ch-21 Glimpses of Past Ch-22 Natural Resources Ch-23 From Field to Plate Ch-24 Use of Computer | All the activities mention in every chapter Fill any 10 states and capitals in the map of India |
| Post Mid Term Exam Date:- 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| Revision of all syllabus | |
| Final Term Exam :- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |
| Subject :- G. K | |
| Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch -4 Wonderbirds Ch -6 Marinelife Ch-10 Land and water Ch- 11 Delicacies and Nutrients | Note:- 20 Ques/Ans Must be there ,Fillups, True/False, Matching |
| Pre Mid Term Exam Date: 20 - 5- 2024 to 29-5-2024 | |
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch- 12 Conserve nature Ch -19 Sighseeing Ch -20 India Railways Ch- 21 states and Features | Note:- There rare total 20 Ques/Ans Should be there ,filliups True/false,matching |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |

| | |
|---|--|
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| Ch-24 India's National Emblem Ch -32 Vocabulary Power Ch- 33 Scientific instruments Ch-34 Number game | Note:- There rare total 20 Ques/Ans must be there ,filliups True/false,matching |
| Post Mid Term Exam Date:- _ 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| Ch – 35 Criss –Cross Time Ch –38 Wow! Number series Ch – 41 Fairs and festivals Ch- 47 Informatory sings | Note:- There rare total 20 Ques/Ans Must be there ,filliups True/false,matching |
| Final Term Exam :- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |
| Subject :- Computer | |
| Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024 | |
| Content | Activity |
| 1.Evolution of computer 2. More on Windows 10 | Related to Ch.and all activites related to each ch. Should be covered during the time period |
| Pre Mid Term Exam Date: 20 - 5- 2024 to 29-5-2024 | |
| Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024 | |
| Content | Activity |
| 3. Working with tables in MS Word 2016 4. More on PowerPoint 2016 | Related to Ch.and all activites related to each Ch. Should be covered during the time period |
| Mid Term Exam Date:- : 09-09-24 to 21-09-2024 | |
| Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024 | |
| Content | Activity |
| 5. Introduction to Microsoft Excel 6. Multimedia | Related to Ch.and all activites related to each ch. Should be covered during the time period |
| Post Mid Term Exam Date:- _ 11- 12- 2024 to 20 - 12- 2024 | |
| Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025 | |
| Content | Activity |
| 7. Internet and E-mail 8. More on Scratch | Related to Ch.and all activites related to each ch. Should be covered during the time period |
| Final Term Exam :- 04 – 03 – 2025 to 17-03-2025 | |

- ▶ ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਦਾ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

▶ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਮਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਕੁਝ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਦਾਇਤਾਂ (Guidelines for Music teachers)

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਤਿਆਰੀ ਕਰਵਾਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪੜ੍ਹ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਸ਼ਬਦਾਂ ਅਤੇ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਗੁਰਮਤਿ ਕਲੰਡਰ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਦਿਹਾੜਿਆਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
- ਸਾਲ ਵਿੱਚ ਦੋ ਵਾਰ Mid-Term Exam ਅਤੇ Final Exam ਤੋਂ 8-10 ਦਿਨ ਪਹਿਲਾਂ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ Practical test ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਲਏ ਜਾਣ।
- ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਸਿੱਖਣ ਸੰਬੰਧੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰੇਰਣਾ ਦੇਣ ਵੀ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣਾ ਨਿੱਜੀ ਫ਼ਰਜ਼ ਸਮਝੇ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦਾ ਰੁਝਾਨ ਕੀਰਤਨ ਵਿੱਚ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ Counseling ਕਰੇ।
- ਅਕੈਡਮੀ ਵਿੱਚ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਮਨਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਦੀ ਸ਼ੁਰੂਆਤ ਵੀ ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ ਦੁਆਰਾ ਹੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।
- ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਦਾ Syllabus ਜ਼ਰੂਰ ਮੁਹੱਈਆ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਸ਼ਬਦ ਕੀਰਤਨ
- ਸਿਖਾਉਣ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਬਦ ਸੁਰ-ਲਿਪੀ (Notation) ਸਮੇਤ Note Book ਉੱਪਰ ਲਿਖਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
- ਹਰੇਕ ਪੀਰੀਅਡ ਵਿੱਚ Lesson ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਕੁਝ ਸਰਗਮਾਂ ਦਾ ਅਭਿਆਸ 5 7 ਮਿੰਟ ਜ਼ਰੂਰ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ।
- ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਵਜਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸਾਜ਼ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਦੇਣੀ ਬਹੁਤ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- Syllabus ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੇ ਅਰਥ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰ ਦੱਸੇ ਜਾਣ ਤਾਂ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸ਼ਬਦ ਦੇ ਭਾਵਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ ਸ਼ਬਦ ਗਾਇਨ ਦਾ ਆਨੰਦ ਮਾਣ ਸਕਣ।
- ਅਧਿਆਪਕ ਨੂੰ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਮਨੋਦਸ਼ਾ ਨੂੰ ਸਮਝਦੇ ਹੋਏ Lesson ਇੰਨੀ ਸਰਲਤਾ ਅਤੇ ਸੁੰਦਰ-ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਪੜ੍ਹਾਏ ਤਾਂ ਜੋ ਕਮਜ਼ੋਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਵੀ ਆਸਾਨੀ ਨਾਲ ਸਮਝ ਆ ਸਕੇ।
- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ Class Room ਵਿੱਚ ਸੰਗੀਤ ਸੰਬੰਧੀ ਜਾਣਕਾਰੀ-ਭਰਪੂਰ ਕੁਝ ਬੋਰਡ ਬਣਾ ਕੇ ਜ਼ਰੂਰ ਲਗਾਵੇ।

ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਸੁਰ ਤੇ ਲੈਅ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਨੀ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ ਰਾਹੀਂ ਗੁਰ-ਸ਼ਬਦ ਨਾਲ ਜੁੜ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕਾ ਖਾਲਸਾ ॥

ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਜੀ ਕੀ ਫ਼ਤਹਿ ॥

| Unit I (Pre Mid-Term) | | |
|---|---|--|
| Revisit – Basics in English and Mathematics /Identification of learning gap areas | | |
| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
| April 2024 To May 2024 | Alankaar: 1 to 5 Shabad: 1. ਸੁਣਿ ਬੇਨਤੀ ਪ੍ਰਭ ਦੀਨ ਦਇਆਲਾ ॥ 2. ਵਾਹੁ ਵਾਹੁ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਆਪੇ ਗੁਰ ਚੋਲਾ ॥ Extra Bani: ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ (ਹਰਮਨਿਯਮ 'ਤੇ ਗਾ ਕੇ) Assignment: Revision of 4th class shabad with harmonium. Students will revise full shabads with Harmonium. | Activity: Recitation of Shabads in Darbar Sahib. Recitation of Shabad in assembly. Theory: Sangeet, Sawar, Shudh, Komal and Teevar sawar, Saptak, Theka and Dugun, Tali, Khali and Matra, Kehrwa, Dadra, Roopak and Teen taal. Aaroh, Avroh and Pakarh Inter House Poem Gayan Competition |

Unit II (Mid-Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|-----------------------------------|--|---|
| July 2024 To Sept. 2024 | <p>Shabad: 1. ਇਹੁ ਧਨੁ ਮੇਰੇ ਹਰਿ ਕੇ ਨਾਉ ॥ (ਰਾਗ ਭੈਰਉ, ਦੋ ਆਸਾਨ ਤਾਨਾਂ ਸਮੇਤ)</p> <p>Extra Bani: ਸੋ ਦਰੁ ਦੀ ਚੌਕੀ (ਹਰਮੋਨਿਯਮ 'ਤੇ ਗਾ ਕੇ)</p> <p>Assignment: Students will revise full shabad with Harmonium.</p> | <p>Activity: Recitation of Shabads in Darbar Sahib. Recitation of Shabad in assembly.</p> <p>Theory: Sangeet, Sawar, Shudh, Komal and Teevar sawar, Saptak, Theka and Dugun, Tali, Khali and Matra, Kehrwa, Dadra, Roopak and Teen taal. Aaroh, Avroh and Pakarh Inter House Poem Gayan Competition</p> |
| Mid – Term Exam (May 2024) | | |

Unit III (Post Mid-Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|---------------------------------------|---|---|
| Sept. 2024 To Dec.2024 | <p>Shabad: 1. ਤੂੰ ਮੇਰੇ ਪਿਆਰੇ ਤਾ ਕੈਸੀ ਭੂਖਾ ॥ 2. ਦਮਿ ਦਮਿ ਸਦਾ ਸਮਾਲਦਾ ॥</p> <p>Assignment: Students will revise full shabad with Harmonium.</p> | <p>Activity: Solo recitation of Shabad inside the classroom. Collective reading of introduction.</p> <p>* Revision of basic rhythm through body parts.</p> <p>* Revision of basic notes, pitch, sharp – flat notes, scale Inter class Shabad Gayan Competition</p> |
| Post Mid-Term Exam (Dec. 2024) | | |

Unit IV (Final Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|-------------------------------------|---|--|
| Dec. 2024 To Feb.2025 | <p>Shabad: 1.ਹਰਿ ਕੇ ਨਾਮੁ ਸਦਾ ਸੁਖਦਾਈ ॥</p> <p>Welcome song: (In any language Hindi, Punjabi or English)</p> <p>Assignment: Students will revise full shabad with Harmonium.</p> | <p>Activity: Group recitation of welcome song inside the class room. Revision of all the Shabads with Tabla. Inter Section Shabad Gayan Competition</p> |
| Mar. 2025 | Conduction of Oral (Practical) Examination & Revision for Final Term Exam | |
| Final Term Exam (March 2025) | | |

CLASS V

SUBJECT: DIVINITY

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਦਾ ਪੇਪਰ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

➤ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਸਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

➤ ਗੁਰਮਤਿ ਅਤੇ ਨਿੱਤਨੇਮ

੧. ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਨਿੱਤਨੇਮ

ਪੰਜਾਬੀ ਵਰਣਮਾਲਾ ਤੇ ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਦਾ ਗਿਆਨ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪਾਠ ਕਰਨ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਛੋਟੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੋਧ ਲਈ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ।

੨. ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਿਆ-5 (ਸਵੈਨ ਪਬਲਿਸ਼ਰਜ਼)

ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਾਖੀਆਂ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ, ਸਿਲੇਬਸ ਅਨੁਸਾਰ ਗੁਰਬਾਣੀ, ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੇ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਅਨੁਸਾਰ ਗੁਰਮਤਿ ਸੰਗੀਤ/ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਸੁਰ ਗਿਆਨ ਧੁਨਾਂ ਸਮੇਤ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ। ਹਰ ਪਾਠ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਅਭਿਆਸ ਕਾਰਜ ਵੀ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ।

(ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਵਾਧੂ ਕਿਤਾਬ)

1. ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ ਨਰਸਰੀ-ਪੰਜਵੀਂ ਜਮਾਤ ਲਈ (ਸਿਰਫ਼ ਅਧਿਆਪਕ ਲਈ) (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)

ਇਸ ਵਿੱਚ ਕੁਝ ਕਵਿਤਾਵਾਂ ਤੇ ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।

ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ ਅਰਥ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-

- ਗੁਰਬਾਣੀ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਨਿੱਤਨੇਮੀ ਬਣਨਾ।

ਗੁਰਮਤਿ ਸਾਖੀਆਂ ਅਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਮਰਿਯਾਦਾ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ

Unit I (Pre Mid-Term)

Revisit – Basics in English and Mathematics / Identification of learning gap areas

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|--------------------------------------|---|--|
| April 2024 To May 2024 | <p>ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਿਆ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ -ਸੰਪੂਰਨ ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ- 1-100 ਛੰਦ ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ - ਸੰਪੂਰਨ ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ-1-20 ਤੇ ਆਖਰੀ ਪਉੜੀ (ਦੁਹਰਾਈ) ਸਾਖੀ 1. ਭਾਈ ਜੇਠਾ ਜੀ ਤੋਂ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ। ਸਾਖੀ 2. ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ ਦੀ ਸੇਵਾ। ਸਾਖੀ 3. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੂੰ ਗੁਰਿਆਈ। <p>ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਦਸ਼ਮੇਸ਼ ਪਿਤਾ (ਕਵਿਤਾ) | <p>ਗੁਰਬਾਣੀ ਪਾਠ ਦੀ ਸੋਧਿਆ ਕਵਿਤਾ</p> <p>* ਗਾਇਨ/ਉਚਾਰਨ ਮੁਕਾਬਲਾ।</p> |
| Pre Mid- Term Exam (May 2024) | | |

Unit II (Mid-Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|-------------------------------|--|---------------------------------|
| July 2024 To Sept. 2024 | <p>ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਿਆ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ - ਸੰਪੂਰਨ (ਦੁਹਰਾਈ) ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ-1-125 ਛੰਦ ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ-1-25 ਤੇ ਆਖਰੀ ਪਉੜੀ ਸਾਖੀ 4. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਗੋਬਿੰਦ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦਾ ਜਨਮ। ਸਾਖੀ 5. ਸੁਲਹੀ ਤੇ ਨਾਰਾਇਣ ਰਾਖ। ਸਾਖੀ 6. ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਦੀ ਸ਼ਹੀਦੀ। <p>ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ (ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ) | <p>ਕਵਿਤਾ ਗਾਉਣ/ਬੋਲਣ ਦਾ ਅਭਿਆਸ</p> |
| Sept. 2024 | Conduction of Oral Examination & Revision for Mid Term Exam | |

Unit III (Post Mid-Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|--------------------------------|--|-----------------------------|
| Sept. 2024 To Dec. 2024 | <p style="text-align: center;">ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਿਆ</p> <ul style="list-style-type: none"> • ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ-ਸੰਪੂਰਨ • ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ-1-150 ਛੰਦ • ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ-1-30 ਤੇ ਆਖਰੀ ਪਉੜੀ • ਤਵ-ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਈਏ-1-5 ਪਉੜੀ • ਸਾਖੀ 7. ਮੀਰੀ -ਪੀਰੀ। • ਸਾਖੀ 8. ਬੰਦੀ ਛੋੜ। • ਸਾਖੀ 9. ਸੱਚਾ ਪਾਤਸ਼ਾਹ <p style="text-align: center;">ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> • ਖਾਲਸਾ (ਕਵਿਤਾ) | ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੀ ਤਿਆਰੀ |
| Post Mid-Term Exam (Dec. 2024) | | |

Unit IV (Final Term)

| Duration | Content | Subject Enrichment Activity |
|------------------------------|--|--|
| Dec. 2024 To Feb. 2025 | <p style="text-align: center;">ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਿਆ</p> <ul style="list-style-type: none"> • ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ-ਸੰਪੂਰਨ (ਦੁਹਰਾਈ) • ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ-ਸੰਪੂਰਨ (ਸੰਥਿਆ) • ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ- ਸੰਪੂਰਨ (ਸੰਥਿਆ) • ਤਵ-ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਈਏ ਸੰਪੂਰਨ (ਸੰਥਿਆ) • ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਤੇ ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਲਿਖਣੀ ਅਤੇ ਯਾਦ ਕਰਨੀ। • ਸਾਖੀ 10. ਪ੍ਰੇਮ ਦੀ ਖਿੱਚ। • ਸਾਖੀ 11. ਬਾਬਾ ਗੁਰਦਿੱਤਾ ਜੀ। • ਸਾਖੀ 12. -ਸ੍ਰੀ ਹਰਿ ਰਾਇ ਜੀ ਦਾ ਕੋਮਲ ਦਿਲ। • ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ- ਸੇਵਾ, ਸਿਮਰਨ <p style="text-align: center;">ਗੁਰਮਤਿ ਕਿਤਾਬਚਾ</p> <ul style="list-style-type: none"> • ਪ੍ਰਸ਼ਨ-ਉੱਤਰ। (ਦੂਜੀ ਇਕਾਈ ਦੇ) | 'ਪਾਣੀ ਦੀ ਮਹਾਨਤਾ' ਬਾਰੇ ਸਮੂਹਕ ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਕਰਵਾਉਣਾ। |
| Mar. 2025 | Conduction of Oral Examination & Revision for Final Term Exam | |
| Final Term Exam (March 2025) | | |

| | | |
|-------------|----------------------------|---|
| January | Revision of whole syllabus | |
| February | | " |
| Annual Exam | | |

* Take Test and worksheet from Ref. Book
 Growing with mathematics (5) By- Shilpa Dadhmal
 (M&E. B.Ed)